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 به نام خدا 

 ارتباط والدین با پسران نوجوان

شوند. رشد سریع جسمانی،  رو میهای زیستی، شناختی و هیجانی روبهتوجهی در جنبهپسران در دوران نوجوانی با تغییرات قابل

های جنسیتی از موضوعات مهم این  نقشتغییرات هورمونی، افزایش انرژی، نیاز به استقلال و فشارهای اجتماعی برای انطباق با  

گیرند مانند »گریه نکن«، »قوی باش«، یا »احساساتت هایی قرار میها، پسران از کودکی در معرض پیاماند. در بیشتر فرهنگدوره

ین رفتارهای  شود بسیاری از والدشود. همین الگوهای تربیتی سنتی باعث میرا نشان نده«، که منجر به نوعی بازداری هیجانی می

مشکلی تلقی کنند، در حالی که در زیر رفتارهای ظاهراً »خونسرد« ممکن است اضطراب، تنهایی  پسرشان را نشانه آرامش یا بی

 نشده نهفته باشد. یا خشم حل

در قالب    های روانی و رفتاری پسران در این دوره برای والدین اهمیت زیادی دارد. پسران معمولاً هیجانات خود رادرک ویژگی

ها در واقع  گیری آنحوصلگی، یا کنارهدهند، نه از طریق بیان کلامی. بنابراین، ممکن است بروز خشم، بیعمل یا رفتار نشان می

نگرانی باشد. والدین باید به جای تفسیری سطحی از رفتار، تلاش کنند ریشه هیجانی آن را تشخیص ای از استرس یا دلنشانه

 ها بیاموزند. تر برای ابراز احساس را به آن لمهای سادهند و راه

 های معمول پسران نوجوانچالش

 فشار برای تطبیق با نقش مردانگی سنتی  .1

رود قوی، رقابتی، مستقل و بدون وابستگی عاطفی باشند. این نوع باورها اگرچه ممکن در بسیاری از جوامع، از پسران انتظار می

شوند پسران از بیان ترس، اندوه یا احساس شکست خودداری کنند و باشند، اما در عمل سبب میاست از نظر فرهنگی مقبول  

وگو، رفتارهای پرخطر یا پرخاشگرانه نشان دهند. آموزش والدین در جهت اصلاح مفهوم مردانگی و پذیرش طیف  به جای گفت

 کامل احساسات انسانی در پسران نقش بنیادی دارد.

 کنترل رفتارنیاز به استقلال و   .2
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گیری خودمختار و آزادی  کنند. تمایل به تصمیمشوند که استقلال شخصی را مطالبه میای میپسران معمولاً زودتر وارد مرحله 

مهارت بدون  اگر  اما  است،  طبیعی  مسئولیت بیشتر  و  خودتنظیمی  پرخطر، های  رفتارهای  است  ممکن  گیرد،  صورت  پذیری 

های تدریجی )مانند مدیریت زمان، کارهای  ادگی را افزایش دهد. والدین باید با ارائه مسئولیت نظمی تحصیلی یا تعارض خانوبی

 های کوچک(، حس استقلال را در چارچوبی امن تقویت کنند. گیریشخصی یا تصمیم

 پذیری های فیزیکی و ریسکتمایل به فعالیت .3

بینی پیامدهای خطر در مغز  گیری و پیشتبط با تصمیمهای مردهد در دوران نوجوانی، بخششناسی نشان میمطالعات عصب

هنوز در حال رشد هستند. بنابراین رفتارهای پرتحرک یا تمایل به خطرکردن در پسران تا حدی طبیعی است. با این حال، وجود 

ار گروهی( باعث کاهش  های بدنی مثبت )ورزش، هنر، کسازی با فعالیتوگو درباره عواقب رفتارها و جایگزیننظارت والدین، گفت

 شود. این رفتارها می

 های هیجانی و فشارهای تحصیلی یا اجتماعی چالش .4

ارزشی  پسران نوجوان ممکن است در مواجهه با شکست در مدرسه، انتقاد معلم، یا طرد از سوی همسالان، احساس خشم یا بی

توجه باشند، احتمال بروز ها بیاگر والدین به این نشانه  گذاری و بیان کنند.کنند؛ اما اغلب قادر نیستند این احساسات را نام

 یابد. گیری اجتماعی افزایش میرفتارهای پرخاشگرانه یا کناره

 راهکارهای ارتباط مؤثر والدین با پسران نوجوان 

 آموزش بیان احساسات  -1

تنها نشانه ضعف نیست بلکه بخشی از نه—از ترس و غم گرفته تا خوشحالی و علاقه—به پسران بیاموزید که احساسات انسانی

های روزمره  وگو درباره احساس خشم یا نگرانیتوانند خود الگوی رفتاری مناسبی باشند؛ مثلاً با گفتبلوغ روانی است. والدین می

یشتری  شود، احتمال بخود، به او نشان دهند که بیان هیجان طبیعی است. زمانی که پسر احساس کند قضاوت یا تمسخر نمی

 دارد احساسات خود را به زبان بیاورد.
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 پذیریهای کنترل خشم و مسئولیتآموزش عملی مهارت -2

های عینی آموزش داده شود: شناسایی علائم فیزیکی خشم )افزایش ضربان قلب، گرفتگی  کنترل خشم در پسران باید با روش

ای جایگزین مانند فعالیت ورزشی یا تخلیه غیرمخرب هیجان.  ه وگو پیش از اقدام، و یافتن راهعضلات(، تمرین تنفس عمیق، گفت

برای  —شان در چارچوبی سازنده تقویت گرددنفسهایی داده شود تا احساس قدرت و اعتمادبههمچنین باید به پسران مسئولیت 

 گیری درباره برنامه روزانه.مثال، مشارکت در کارهای خانه یا تصمیم

 اجتماعی سالم ترویج احترام و رفتار   -3

های تعاملی  صورت رفتاری و نه صرفاً کلامی آموزش داده شود. تجربهها و همدلی باید بهاصول احترام به دیگران، پذیرش تفاوت

از  های داوطلبانه باعث درونی شدن احترام و همکاری میوگو، کار گروهی، یا شرکت در فعالیتمانند گفت شود. والدین باید 

 آمیز پرهیز کرده و به رفتار درست پاداش مثبت دهند. خشونت  سرزنش یا برخورد

 وگو و ارتباط فعال کاهش رفتارهای پرخطر از طریق گفت -4

های  مثلاً درباره هیجان رانندگی یا رقابت—وگو پیرامون دلایل هیجان و ریسک بپردازندبه جای منع مطلق، والدین باید به گفت

ترین  ضیح دهند. ارتباط مستمر، فعالیت جسمانی منظم و حمایت عاطفی والدین از مهمورزشی بحث کنند و پیامدهای آن را تو

 عوامل پیشگیری از مصرف مواد، خشونت و رفتارهای پرخطر هستند. 

 دار و تقویت هویت فردی های معناتشویق به فعالیت -5

اند. مشارکت در  ندگی صاحب شایستگیای از زکنند و در حوزه پسران نوجوان نیاز دارند احساس کنند برای چیزی تلاش می

سازد.  کند، بلکه تصویری مثبت از خود میتنها تخلیه هیجانی را تسهیل میهای گروهی نههای فنی یا پروژهورزش، هنر، مهارت

 های فرزندشان، این مسیر را تقویت کنند.توانند با حمایت، تشویق و نشان دادن علاقه واقعی به توانمندیوالدین می
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های رفتاری و تأکید بر  وگو، پذیرش هیجانات، آموزش مهارتی گفتر مجموع، ارتباط والدین با پسران نوجوان باید بر پایهد

تر،  کنند، به احتمال زیاد در بزرگسالی روابط سالمپذیری شکل گیرد. پسرانی که در خانواده احساس امنیت عاطفی میمسئولیت 
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